
 

ประกาศกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม 
เรื่อง  รับสมัครสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการ 

ของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม 
.......................................................................... 

  ด้วยกรมส่งเสริมอุตสาหกรรมจะดำเนินการสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ  
ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 53 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551  
และหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร 1004/ว 17 ลงวันที่ 11 ธันวาคม 2556 เรื่อง การสรรหาโดยการสอบแข่งขัน
เพ่ือบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ จึงประกาศรับสมัครสอบแข่งขันฯ ดังรายละเอียดต่อไปนี้ 

  1. ตำแหน่งที่จะบรรจุและแต่งตั้ง จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก และเงินเดือนที่จะได้รับ 
 1.1 ตำแหน่งนักจัดการงานทั่วไปปฏิบัติการ   จำนวน 3 อัตรา  
  อัตราเงินเดือนที่จะได้รับคุณวุฒิปริญญาตรี 15,000 บาท 
 1.2 ตำแหน่งนักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ   จำนวน 3 อัตรา  
  อัตราเงินเดือนที่จะได้รับคุณวุฒิปริญญาตรี 15,000 บาท 
 1.3 ตำแหน่งนักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ   จำนวน 1 อัตรา 
  อัตราเงินเดือนที่จะได้รับคุณวุฒิปริญญาตรี 15,000 บาท 
 1.4 ตำแหน่งนักวิชาการเผยแพร่ปฏิบัติการ   จำนวน 1 อัตรา  
  อัตราเงินเดือนที่จะได้รับคุณวุฒิปริญญาตรี 15,000 บาท 
 1.5 ตำแหน่งนักวิชาการอุตสาหกรรมปฏิบัติการ   จำนวน 16 อัตรา  
  อัตราเงินเดือนที่จะได้รับคุณวุฒิปริญญาตรี 15,000 บาท 
 1.6 ตำแหน่งนักวิทยาศาสตร์ปฏิบัติการ    จำนวน 1 อัตรา  
  อัตราเงินเดือนที่จะได้รับคุณวุฒิปริญญาตรี 15,000 บาท 
 1.7 ตำแหน่งวิศวกรปฏิบัติการ     จำนวน 7 อัตรา  
  อัตราเงินเดือนที่จะได้รับคุณวุฒิปริญญาตรี 15,000 บาท 
 1.8 ตำแหน่งนักวิชาการออกแบบผลิตภัณฑ์ปฏิบัติการ  จำนวน 3 อัตรา  
  อัตราเงินเดือนที่จะได้รับคุณวุฒิปริญญาตรี 4 ปี 15,000 บาท 
  อัตราเงินเดือนที่จะได้รับคุณวุฒิปริญญาตรี 5 ปี 15,800 บาท 
 1.9 ตำแหน่งเจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน   จำนวน 2 อัตรา  
  อัตราเงินเดือนที่จะได้รับคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง 11,500 บาท  
 1.10 ตำแหน่งเจ้าพนักงานส่งเสริมอุตสาหกรรมปฏิบัติงาน จำนวน 3 อัตรา  
  อัตราเงินเดือนที่จะได้รับคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง 11,500 บาท  
 1.11 ตำแหน่งนายช่างเทคนิคปฏิบัติงาน   จำนวน 3 อัตรา  
  อัตราเงินเดือนที่จะได้รับคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง 11,500 บาท  

 2. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
  ลักษณะงานที่ปฏิบัติของแต่ละตำแหน่ง ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียดตามเอกสารแนบท้าย
ประกาศนี้  
  



2 
 

 3. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบ 
  3.1 ผู้สมัครสอบต้องมีคุณสมบัติทั่วไป และไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา 36 
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ดังต่อไปนี้ 
   ก. คุณสมบัติทั่วไป 
    (1) มีสัญชาติไทย 
   (2) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปี 
   (3) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์    
ทรงเป็นประมุขด้วยความบริสุทธิ์ใจ      

  ข. ลักษณะต้องห้าม 
   (1) เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง 
   (2) เป็นคนไร้ความสามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถ คนวิกลจริต หรือจิตฟ่ันเฟือน  
ไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดในกฎ ก.พ. 
   (3) เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักราชการ หรือถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อน           
ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น 
   (4) เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็นที่รังเกียจของสังคม 
   (5) เป็นกรรมการหรือผู้ดำรงตำแหน่งที่รับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง 
หรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
   (6) เป็นบุคคลล้มละลาย 
   (7) เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกเพราะกระทำ
ความผิดทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ 
   (8) เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือ
หน่วยงานอื่นของรัฐ 
   (9 ) เป็ นผู้ เคยถู กล งโท ษ ให้ ออกหรือปลดออก เพ ราะกระทำผิ ด วินั ย 
ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอื่น 
   (10) เป็นผู้เคยถูกลงโทษไล่ออก เพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้ หรือ
ตามกฎหมายอื่น 
   (11) เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการ หรือเข้าปฏิบัติงาน  
ในหน่วยงานของรัฐ 
 ผู้ที่จะเข้ารับราชการเป็นข้าราชการพลเรือนซึ่งมีลักษณะต้องห้ามตาม ข. (4) (6) (7) (8) 
(9) (10) หรือ (11) ก.พ. อาจพิจารณายกเว้นให้เข้ารับราชการได้ แต่ถ้าเป็นกรณีมีลักษณะต้องห้าม ตาม (8) 
หรือ (9) ผู้นั้นต้องออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปีแล้ว และในกรณีลักษณะต้องห้ามตาม (10) 
ผู้นั้นต้องออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสามปีแล้ว และต้องมิใช่เป็นกรณีออกจากงานหรือ         
ออกจากราชการเพราะทุจริตต่อหน้าที่ สำหรับผู้มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา 36 ข. (1) ให้มีสิทธิสมัคร
สอบแข่งขันได้ แต่จะมีสิทธิได้รับบรรจุเป็นข้าราชการพลเรือนสามัญที่สอบแข่งขันได้ต่อเมื่อพ้นจากการเป็น 
ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองแล้ว 
 สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร ทางราชการไม่รับสมัครสอบและไม่อาจให้เข้าสอบแข่งขัน
เพ่ือบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร  ที่ นว 89/2501  
ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2501 และตามความในข้อ 4 ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ลงวันที่ 28 กันยายน 2564 
  
 



3 
 

 3.2 ผู้สมัครสอบจะต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียด
ตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ 
 3.3 ผู้สมัครสอบต้องเป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปของสำนักงาน ก.พ. 
ในระดับเดียวกับวุฒิการศึกษาที่ใช้สมัครสอบหรือสูงกว่า (ให้นำมายื่นในวันสอบแข่งขันเพ่ือวัดความเหมาะสม
กับตำแหน่ง) 

 4. การรับสมัครสอบ 
  4.1  ผู้ ประสงค์จะสมั ครสอบ สมัครได้ทางอินเทอร์ เน็ต  ( Internet) ตั้ งแต่ วันที่   
15 มิถุนายน ถึงวันที ่15 กรกฎาคม 2566 ตลอด 24 ชั่วโมง ไม่เว้นวันหยุดราชการ ตามข้ันตอนดังนี ้
   (1 ) ให้ผู้ สมัครเข้าไปที่ เว็บ ไซต์  https://dip.thaijobjob.com หัวข้อ “รับสมัคร
สอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม”   
   (2) กรอกข้อความให้ถูกต้องและครบถ้วน และปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนด  
พร้อมอัปโหลด (Upload) รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด 1 x 1.5 นิ้ว ถ่ายไว้ไม่เกิน 1 ปี 
รูปถ่ายที่อัปโหลดจะปรากฏบนใบสมัคร และเมื่อยืนยันข้อความที่กรอกแล้ว ระบบจะออกแบบฟอร์มการชำระเงิน
ค่าสมัครสอบให้โดยอัตโนมัติ 
   (3) ให้ผู้สมัครพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินลงในกระดาษขนาด A4 หรือในกรณี 
ที่ไม่สามารถพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินค่าสมัครสอบได้ในขณะนั้น ให้ทำการบันทึกข้อมูลเก็บไว้ในสื่อบันทึก
ข้อมูลเพ่ือนำไปพิมพ์ภายหลัง ในกรณีไม่สามารถพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน หรือไม่สามารถบันทึกข้อมูลได้ 
ผู้สมัครสามารถเข้าไปพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน หรือบันทึกข้อมูลลงในสื่อบันทึกข้อมูลใหม่ได้อีก แต่จะไม่
สามารถแก้ไขข้อมูลในการกรอกใบสมัครในครั้งแรกที่สมบูรณ์แล้วได้ 
  4.2 ผู้สมัครสอบสามารถชำระเงินผ่านทางระบบแอปพลิเคชัน (Application) ได้ทุกธนาคาร
และปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนดไว้ โดยสามารถชำระเงินผ่านการสแกนรหัสคิวอาร์โค้ด (QR Code) ที่ระบบ
กำหนดในใบชำระเงินตามระยะเวลาที่กำหนด และต้องชำระเงินภายใน 1 ชั่วโมง (หากไม่สามารถชำระเงิน 
ได้ทันตามกำหนด ผู้สมัครสามารถเข้าระบบเพ่ือชำระเงินได้ตลอดเวลาที่อยู่ในช่วงการรับสมัคร) ตั้งแต่วันที่ 
15 มิถุนายน ถึงวันที่ 16 กรกฎาคม 2566 (วันที่ 16 กรกฎาคม 2566 ภายในเวลา 22.00 น.) และให้
เก็บหลักฐานการชำระเงิน (slip) ไว้เป็นหลักฐานด้วย  
  ทั้งนี้ การสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ์ เม่ือชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบเรียบร้อย
ภายในระยะเวลาที่กำหนด 
  4.3 ผู้สมัครสอบต้องชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบภายในวันที่ 15 มิถุนายน 
ถึงวันที่ 16 กรกฎาคม 2566 จำนวน 380 บาท ซึ่งประกอบด้วย 
   (1) ค่าธรรมเนียมสอบ จำนวน 350 บาท 
   (2) ค่าธรรมเนียมธนาคาร รวมค่าบริการอินเทอร์เน็ต (Internet) จำนวน 30 บาท 
เมื่อได้ชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบแล้ว จะไม่คืนเงินให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น  
 4.4 ผู้สมัครสอบที่ชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบแล้ว สามารถตรวจสอบและ 
พิมพ์ใบสมัครที่มีเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนดเลขประจำตัวสอบตามลำดับของการชำระค่าธรรมเนียม 
ในการสมัครสอบ ซึ่งจะประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ  
โดยสามารถเข้าไปพิมพ์ใบสมัครพร้อมเลขประจำตัวสอบได้ ตั้งแต่วันที่ 21 กรกฎาคม 2566 ทางเว็บไซต์ 
https://dip.thaijobjob.com หัวข้อ “พิมพ์ใบสมัครสอบ” สำหรับผู้สมัครที่ ไม่มี เลขประจำตัวสอบ 
ให้นำหลักฐานการชำระเงินมาติดต่อที่  กลุ่มบริหารทรัพยากรบุคคล สำนักงานเลขานุการกรม ชั้น 3  
กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม ภายในวันที่ 27 กรกฎาคม 2566 ในวันและเวลาเวลาราชการ 

  



4 
 

 5. เงื่อนไขในการรับสมัครสอบ 
 5.1 ผู้สมัครสอบสามารถสมัครได้เพียงครั้งเดียวและตำแหน่งเดียวเท่านั้น 
   5.2 เมื่อยืนยันการสมัครสอบแล้วจะเปลี่ยนแปลงแก้ไขข้อมูลการสมัครสอบไม่ได้ 
  5.3 ผู้สมัครจะต้องเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของ 
ผู้มีสิทธิการสมัครสอบในข้อ 3.2 โดยต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาและได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติ
ภายในวันปิดรับสมัครสอบ คือ วันที่ 15 กรกฎาคม 2566 ทั้งนี้  การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 
ขั้นประกาศนียบัตรหรือปริญญาบัตรของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎหรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จ
การศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นเป็นเกณฑ์ 

  5.4 การสมัครสอบตามขั้นตอนดังกล่าวข้างต้น ถือว่าผู้สมัครสอบเป็นผู้ลงลายมือชื่อและ
รับรองความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2544 และ
ที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 ดังนั้น หากผู้สมัครสอบจงใจกรอกข้อมูลอันเป็นเท็จ อาจมีความผิด
ฐานแจ้งข้อความอันเป็นเท็จต่อเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 137 

 5.5 ผู้สมัครสอบจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติ
ทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครสอบ และต้องกรอกรายละเอียดต่าง  ๆ 
ในใบสมัครให้ถูกต้องครบถ้วนตามความเป็นจริง ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครสอบไม่ว่า       
ด้วยกรณีใด ๆ หรือวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งที่สมัครสอบ และไม่เป็นไปตามประกาศ  
รับสมัครสอบ กรมส่งเสริมอุตสาหกรรมจะถือว่าผู้สมัครสอบเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสอบครั้งนี้มาตั้งแต่ต้น 
และจะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบทุกกรณี 

 และกรณี เลขประจำตัวประชาชนที่ใช้ในการสอบ ไม่ตรงกับหลักฐานการแสดงตน         
เพ่ือเข้าห้องสอบ จะไม่อนุญาตให้เข้าสอบโดยเด็ดขาด ยกเว้นในกรณี ชื่อ-นามสกุล ของผู้สมัครสอบไม่ตรงกับ
ข้อมูลหลักฐานการแสดงตนเพ่ือเข้าห้องสอบ ผู้สมัครต้องมีหลักฐานอ่ืนที่ทางราชการออกให้ไปยืนยัน มิฉะนั้น
จะไม่มีสิทธิเข้าห้องสอบ    

 6. การประกาศรายช่ือผู้สมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 
  กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม จะประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ          
และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ ในวันที่ 21 กรกฎาคม 2566 ทางเว็บไซต์ https://www.dip.go.th และ 
https://dip.thaijobjob.com ทั้งนี้ จะดำเนินการสอบแข่งขันเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
ในวันที่ 20 สิงหาคม 2566 

 7. หลักสูตรและวิธีการสอบ 
  7.1 การสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (200 คะแนน)  
   โดยวิธีการสอบข้อเขียน ตามท่ีระบุไว้ในรายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ 
  7.2 การสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง (100 คะแนน) 
   ประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว 
ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน จากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏของผู้เข้าสอบและจากการสัมภาษณ์ 
ทั้งนี้ อาจใช้วิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติมเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้เป็นประโยชน์ 
ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อารมณ์ ทัศนคติ จรรยาบรรณของ
ข้าราชการพลเรือน คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน สังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่ม
สร้างสรรค์ ปฏิภาณ ไหวพริบ และบุคลิกภาพอย่างอ่ืน เป็นต้น รวมถึงสมรรถนะหลักและสมรรถนะที่จำเป็น
ของตำแหน่ง 
   
  



5 
 

  ทั้งนี้ กรมส่งเสริมอุตสาหกรรมจะดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถ 
ที่ใช้เฉพาะตำแหน่งก่อน และเม่ือสอบผ่านการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งแล้ว 
จึงจะมีสิทธิเข้าสอบการสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่งต่อไป 

 8. หลักฐานการสมัครสอบ 
  8.1 หลักฐานที่ต้องนำมาในวันสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะ
ตำแหน่ง (สอบข้อเขียน) 
   บัตรประจำตัวประชาชน (ฉบับจริง) หรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ หรือบัตรอื่น     
ที่ทางราชการออกให้ (ฉบับจริง) ซึ่งมีรูปถ่าย ชื่อ-สกุล และมีเลขประจำตัวประชาชน 13 หลัก ระบุชัดเจน
เท่านั้น และบัตรดังกล่าวต้องยังไม่หมดอายุ 
  8.2 หลักฐานที่ต้องนำมาในวันสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สอบสัมภาษณ์) 
   1) ใบสมัครที่พิมพ์จากอินเทอร์เน็ต และลงลายมือชื่อในใบสมัครให้ครบถ้วน 
   2) สำเนาประกาศนียบัตร หรือสำเนาปริญญาบัตร และระเบียนแสดงผลการศึกษา
ฉบับภาษาไทยเท่านั้น (Transcript of Records) ที่แสดงว่าเป็นผู้มีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัคร  
โดยต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันปิดรับสมัคร 
   ทั้งนี้  ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นประกาศนียบัตร หรือ 
ปริญญาบัตรของสถานศึกษาใดนั้นจะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการสำเร็จการศึกษา 
ตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้น ๆ เป็นเกณฑ์โดยจะต้องสำเร็จการศึกษาภายในวันปิดรับสมัคร คือ  
วันที่ 15 กรกฎาคม 2566 ในกรณีที่ไม่สามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกล่าวมายื่นพร้อมใบสมัครสอบได้  
ก็ให้นำหนังสือรับรองคุณวุฒิที่สถานศึกษาออกให้ โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษาและวันที่ที่ได้รับอนุมัติ
ประกาศนียบัตร หรือปริญญาบัตรซึ่งจะต้องอยู่ภายในกำหนดวันปิดรับสมัครมายื่นแทน 
   3) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 
   4) หลั กฐาน อ่ืน  ๆ  เช่ น  ใบสำคัญ การสมรส  ใบ เปลี่ ยนชื่ อห รื อน ามสกุ ล  
(กรณี ชื่อ-นามสกุล ในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน) เป็นต้น 
   5) ใบรับรองแพทย์ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้าม 
ตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2553 ซึ่งได้แก่ 
    - วัณโรคในระยะแพร่กระจายเชื้อ 
    - โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
    - โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
    - โรคพิษสุราเรื้อรัง 
    - โรคติดต่อร้ายแรงหรือโรคเรื้อรังที่ปรากฏอาการเด่นชัดหรือรุนแรงและ 
เป็นอุปสรรคต่อการปฏิบัติงานในหน้าที่ ก.พ. กำหนด 
   6) สำเนาหนังสือรับรองผลการสอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปของ
สำนักงาน ก.พ. ตามระดับการศึกษาท่ีกำหนดไว้หรือสูงกว่า  
   7) เอกสารทางทหาร เช่น หนังสือสำคัญ (แบบ สด.8) และสมุดประจำตัวทหาร
กองหนุนประเภทที่ 1 หรือใบสำคัญ (แบบ สด.9) สำหรับทหารกองเกิน และทหารกองหนุนประเภทที่ 2 หรือ
ใบรับรองผลการตรวจเลือกทหารกองเกินเข้ารับราชการทหารกองประจำการ (แบบ สด.43) เป็นต้น 

   ทั้งนี้ สำเนาหลักฐานทุกฉบับ ให้ผู้สมัครสอบเขียนคำว่า “สำเนาถูกต้อง” ลงลายมือชื่อ
พร้อมวันที่กำกับในเอกสารทุกฉบับ และระบุเลขประจำตัวสอบกำกับไว้ที่มุมบนขวาของสำเนาหลักฐานและ
เอกสารทุกหน้าให้เรียบร้อย 

  





รายละเอียดแนบท้ายประกาศรับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคล 
เข้ารับราชการของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม 

 (แนบท้ายประกาศกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม ลงวันที่ 7 มิถุนายน พ.ศ. 2566) 
 
ตำแหน่งที่ 1  นักจัดการงานทั่วไปปฏิบัติการ 
อัตราว่างครั้งแรก 3 อัตรา   
อัตราเงินเดือน    15,000 บาท  
หน่วยงานที่จะบรรจุ 1) สำนักงานเลขานุการกรม      จำนวน 1 อัตรา 
    2) กองพัฒนาขีดความสามารถธุรกิจอุตสาหกรรม   จำนวน 1 อัตรา 
    3) ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 9 จังหวัดชลบุรี   จำนวน 1 อัตรา 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

 ปฏิบัติ งานในฐานะผู้ปฏิบัติ งานระดับต้น ที่ ต้องใช้ความรู้  ความสามารถทางวิชาการ  
ในการทำงาน ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการบริหารจัดการภายในสำนักงานหรือการบริหารราชการทั่วไป ภายใต้ 
การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย  

 โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้  
 1. ด้านการปฏิบัติการ  
 (1) ศึกษา รวบรวมข้อมูล สถิติ สรุปรายงาน เพื่อสนับสนุนการบริหารสำนักงานในด้านต่าง ๆ 
เช่น งานบริหารทรัพยากรบุคคล งานบริหารงบประมาณ งานบริหารแผนปฏิบัติราชการ งานบริหารอาคาร
สถานที่และงานสัญญาต่าง ๆ เป็นต้น  
 (2) ปฏิบัติงานเลขานุการของผู้บริหาร เช่น การกลั่นกรองเรื่อง การจัดเตรียมเอกสาร 
สำหรับการประชุม เป็นต้น เพ่ือไม่ให้เกิดข้อผิดพลาดในการวินิจฉัยสั่งการของผู้บริหาร  
 (3) จัดเตรียมการประชุม บันทึกและเรียบเรียงรายงานการประชุม และรายงานอ่ืน  ๆ  
เพ่ือให้การบริหารการประชุมมีประสิทธิภาพและบรรลุวัตถุประสงค์ของหน่วยงาน  
 (4) ทำเรื่องติดต่อกับหน่วยงานและบุคคลต่าง ๆ ทั้งในประเทศและต่างประเทศเพ่ือให้ 
การดำเนินงานบรรลุเป้าหมายตามที่กำหนดไว้  
 (5) ช่วยติดตามการปฏิบัติตามมติของที่ประชุม หรือการปฏิบัติตามคำสั่งของผู้บริหาร  
ของหน่วยงาน เพ่ือการรายงานและเป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาของผู้บังคับบัญชาต่อไป 
 2. ด้านการวางแผน  
 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงาน 
หรือโครงการ เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด  
 3. ด้านการประสานงาน  
 (1) ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้  
เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด  
 (2) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง   
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย  

  4. ด้านการบริการ  
 ตอบปัญหา ชี้แจง และให้คำแนะนำเกี่ยวกับงานในความรับผิดชอบ ในระดับเบื้องต้น  
แก่หน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพ่ือให้ผู้ที่เกี่ยวข้องได้ทราบข้อมูลและเกิดความเข้าใจ  
ในงานที่รับผิดชอบ  



   

-2- 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  ได้รับปริญญาตรี หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในทุกสาขาวิชา 

หลักสูตรและวิธีการสอบความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 

200 คะแนน) 
  1. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
  2. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
  3. ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 
  4. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ.2544 
  5. พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
  6. พระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕ 
  7. ความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับงานการประชุม การบริหารจัดการสำนักงานและงานเลขานุการ 
 

*********************************************** 
 

 
  



   

รายละเอียดแนบท้ายประกาศรับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคล 
เข้ารับราชการของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม 

 (แนบท้ายประกาศกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม ลงวันที่ 7 มิถุนายน พ.ศ. 2566) 
 
ตำแหน่งที่ 2  นักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ 
อัตราว่างครั้งแรก 3 อัตรา   
อัตราเงินเดือน    15,000 บาท  
หน่วยงานที่จะบรรจุ 1) สำนักงานเลขานุการกรม      จำนวน 2 อัตรา 
    2) ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 10 จังหวัดสุราษฎร์ธานี  จำนวน 1 อัตรา 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติ งานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้  ความสามารถทางวิชาการ 
ในการทำงาน ปฏิบัติงานด้านวิชาการเงินและบัญชี ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืน 
ตามท่ีได้รับมอบหมาย  
  โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
  1. ด้านการปฏิบัติการ  
 (1) จัดทำบัญชี เอกสารรายงานความเคลื่อนไหวทางการเงิน ทั้ งเงินในและเงินนอก
งบประมาณ เงินทุนหมุนเวียน เพ่ือแสดงสถานะทางการเงินและใช้เป็นฐานข้อมูลที่ถูกต้องตามระเบียบ 
วิธีการบัญชีของส่วนราชการ 

(2) รวบรวมข้อมูล และรายงานการเงินของส่วนราชการ เพ่ือพร้อมที่จะปรับปรุงข้อมูล  
ให้ถูกต้องและทันสมัย 

(3) จัดทำและจัดสรรงบประมาณแก่หน่วยงานของรัฐเพ่ือให้การจัดสรรงบประมาณตรงกับ  
ความจำเป็นและวัตถุประสงค์ของแต่ละหน่วยงาน 

(4) ศึกษาวิเคราะห์ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณของหน่วยงานภาครัฐ เพ่ือให้การใช้จ่ายเงิน
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และใช้เป็นแนวทางในการปรับปรุงการจัดทำและจัดสรรงบประมาณ 

(5) ดูแลการรับและจ่ายเงิน สถานะทางการเงิน ตรวจสอบเอกสารสำคัญการรับ -จ่ายเงิน 
เพ่ือให้การรับ-จ่ายเงินขององค์กรมีประสิทธิภาพ การปฏิบัติการถูกต้องตามระเบียบปฏิบัติของราชการ 

(6) ถ่ายทอดความรู้ด้านการเงินและบัญชี แก่เจ้าหน้าที่ระดับรองลงมา เช่น ให้คำแนะนำ 
ในการปฏิบัติงาน วางโครงการกำหนดหลักสูตรและฝึกอบรม จัดทำคู่มือประจำสำหรับการฝึกอบรมและวิธีใช้
อุปกรณ์เครื่องมือที่ถูกต้อง เป็นต้น เพ่ือถ่ายทอดความรู้ที่เป็นประโยชน์ในการปฏิบัติงานตามมาตรฐานและ
ข้อกำหนด 
  2. ด้านการวางแผน 
 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ
โครงการ เพ่ือให้การดำเนินการเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
  3. ด้านการประสานงาน 
  (1) ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิด  
ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด 
  (2) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินการตามที่ได้รับมอบหมาย 
  



   

-2- 
 

  4. ด้านการบริการ 
(1) ให้คำแนะนำ ตอบปัญหาและชี้แจงเกี่ยวกับงานการเงินและบัญชีที่ตนมีความรับผิดชอบ 

ในระดับเบื้องต้นแก่หน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพ่ือให้ผู้ที่สนใจได้ทราบข้อมูลและความรู้  
ต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์ 

(2) จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น ทำสถิติ ปรับปรุง หรือจัดทำฐานข้อมูลหรือระบบสารสนเทศ 
ที่เกี่ยวกับงานการเงินและบัญชี เพ่ือให้สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน และใช้ประกอบการ
พิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ์ มาตรการต่าง ๆ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  ได้รับปริญญาตรี หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่ เทียบได้ในระดับเดียวกัน  ในสาขาวิชาการบัญชี  
สาขาวิชาบริหารธุรกิจ หรือสาขาวิชาเศรษฐศาสตร์  

หลักสูตรและวิธีการสอบความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 

200 คะแนน)  
   1. ความรู้เกี่ยวกับกฎ ระเบียบด้านการบัญชี การเงินการคลังภาครัฐ และมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน 
   2. ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕61 
   3. ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
   4. ความรู้เกี่ยวกับระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน 
การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562 
   5. ความรู้เกี่ยวกับระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ (GFMIS) 
 

*********************************************** 
  



   

รายละเอียดแนบท้ายประกาศรับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคล 
เข้ารับราชการของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม 

 (แนบท้ายประกาศกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม ลงวันที่ 7 มิถุนายน พ.ศ. 2566) 
 

ตำแหน่งที ่3  นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 
อัตราว่างครั้งแรก 1 อัตรา   
อัตราเงินเดือน   15,000 บาท   
หน่วยงานที่จะบรรจุ  สำนักงานเลขานุการกรม  

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติ งานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้  ความสามารถทางวิชาการ  
ในการทำงาน ปฏิบัติงานด้านการบริหารหรือการพัฒนาทรัพยากรบุคคล ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบและ
ปฏิบัติงานอื่น ตามท่ีได้รับมอบหมาย  

 โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้  
 1. ด้านการปฏิบัติการ  

 (1) ศึกษา รวบรวม และวิเคราะห์ข้อมูลทั้งในและต่างประเทศ เพ่ือประกอบการวางระบบ  
การจัดทำมาตรฐานหรือหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการบริหารทรัพยากรบุคคลภาครัฐ หรือของส่วนราชการ  
 (2) ศึกษา รวบรวม ตรวจสอบ และวิเคราะห์ข้อมูลสารสนเทศ เพ่ือประกอบการดำเนินงาน
เกี่ยวกับการบริหารทรัพยากรบุคคล  
 (3) ศึกษา รวบรวม และวิเคราะห์ข้อมูล เพ่ือประกอบการกำหนดความต้องการและความ
จำเป็น ในการพัฒนาทรัพยากรบุคคล การวางแผนทางก้าวหน้าในอาชีพ การจัดหลักสูตรและการถ่ายทอด
ความรู้ การจัดสรรทุนการศึกษา และการดูแลนักเรียนทุนและบุคลากรภาครัฐในต่างประเทศ รวมถึงการวางแผน 
และเสนอแนะนโยบายหรือยุทธศาสตร์การพัฒนาทรัพยากรบุคคลของส่วนราชการและแผนการจัดสรร
ทุนการศึกษาและการฝึกอบรม  
 (4) ศึกษา รวบรวมข้อมูลและวิเคราะห์งาน เพ่ือประกอบการกำหนดตำแหน่งและ 
การวางแผนอัตรากำลังของส่วนราชการ  
 (5) ศึกษา รวบรวมและวิเคราะห์ข้อมูล เพ่ือประกอบการวางหลักเกณฑ์การบริหาร  
ผลการปฏิบัติงาน และการบริหารค่าตอบแทน  
 (6) ศึกษา รวบรวม ตรวจสอบข้อมูล ถ้อยคำ ข้อเท็จจริง เพ่ือประกอบการดำเนินการ 
ทางวินัย การรักษาวินัยและจรรยา  
 (7) ศึกษา วิเคราะห์ข้อมูล เพ่ือพัฒนาระบบพิทักษ์คุณธรรม  
 (8) ดำเนินการเกี่ยวกับกระบวนการสรรหาและเลือกสรร เพ่ือบรรจุและแต่งตั้งผู้มีความรู้
ความสามารถให้ดำรงตำแหน่ง  
  2. ด้านการวางแผน  
 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ
โครงการ เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด  
  3. ด้านการประสานงาน  
 (1) ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิด 
ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด  
 (2) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง  
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย  

 



   

-2-  
 

  4. ด้านการบริการ  
 (1) ให้คำแนะนำ ชี้แจง ตอบปัญหาเบื้องต้นแก่หน่วยงานราชการ เอกชน ข้าราชการ 
พนักงาน หรือเจ้าหน้าที่ของรัฐ หรือประชาชนทั่วไป เกี่ยวกับการบริหารและการพัฒนาทรัพยากรบุคคล เพ่ือสร้าง 
ความเข้าใจและสนับสนุนงานตามภารกิจของหน่วยงาน  
 (2) ให้บริการข้อมูล เกี่ยวกับการบริหารและการพัฒนาทรัพยากรบุคคล เพ่ือสนับสนุนภารกิจ
ของบุคคลหรือหน่วยงานและใช้ประกอบการพิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ์และมาตรการต่าง ๆ  
 (3) ดำเนินการจัดสวัสดิการและการส่งเสริมสภาพแวดล้อมในการทำงาน เพ่ือเพ่ิมพูน
ประสิทธิภาพการปฏิบัติงาน  

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  ได้รับปริญญาตรี หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในทุกสาขาวิชา 

หลักสูตรและวิธีการสอบความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม  

200 คะแนน) 
  1. ความเข้าใจและความสามารถในการวิเคราะห์ทางการบริหารและการพัฒนาทรัพยากรบุคคล 
ความรู้ด้านการบริหารจัดการหรือพัฒนาทรัพยากรบุคคล กระบวนการบริหารทรัพยากรบุคคล เครื่องมือที่ใช้  
ในการบริหารทรัพยากรบุคคล 
  2. ความรู้ด้านกฎหมายและกฎระเบียบที่ เกี่ยวข้องกับการบริหารทรัพยากรบุคคล เช่น 
พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  
พ.ศ. 2534 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม เป็นต้น 
 

*********************************************** 
 

 
    



   

รายละเอียดแนบท้ายประกาศรับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคล 
เข้ารับราชการของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม 

 (แนบท้ายประกาศกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม ลงวันที่ 7 มิถุนายน พ.ศ. 2566) 
 

ตำแหน่งที่ 4  นักวิชาการเผยแพร่ปฏิบัติการ  
อัตราว่างครั้งแรก 1 อัตรา   
อัตราเงินเดือน   15,000 บาท   
หน่วยงานที่จะบรรจุ  สำนักงานเลขานุการกรม  

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติ งานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้  ความสามารถทางวิชาการ  
ในการทำงาน ปฏิบัติงานด้านวิชาการเผยแพร่ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืน   
ตามท่ีได้รับมอบหมาย 
  โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
  1. ด้านการปฏิบัติการ                                                            
 (1) ศึกษา วิเคราะห์ และเสนอแนะความคิดเห็นในการกำหนดนโยบาย แผนยุทธศาสตร์  
ในการเผยแพร่ ข่าวสารและความรู เพ่ือใหก้ารปรับปรุงงานด้านการเผยแพรของหน่วยงานให้ดียิ่งขึ้น  
 (2) ศึกษา คนคว้า รวบรวมข้อมูลทางวิชาการและวิเคราะห์ สังเคราะห์ เพ่ือใช้ประกอบ  
ในการจัดทำแผนงานโครงการและการเผยแพรกิจกรรม ความรู ของหน่วยงาน 
 (3) ร่วมศึกษาวิจัย ด้านการเผยแพรกิจกรรมข่าวสาร ความรู้ และสรุปผลการศึกษา  
เพ่ือใช้ประกอบในการกำหนดนโยบาย แผนยุทธศาสตร์แผนงาน โครงการการดำเนินงานเผยแพรกิจกรรม 
ข่าวสาร ความรขูองหน่วยงาน และเผยแพรแกหนว่ยงานอื่น 
 (4) สำรวจ รวบรวม วิ เคราะห์  ข้อคิดเห็น ขอเสนอแนะของกลุ่ มเป้าหมาย เพ่ือใช้  
ในการกำหนดนโยบายแผนยุทธศาสตร์และโครงการเก่ียวกบัการดำเนินงานเผยแพร กิจกรรม ข่าวสาร ความรู 
 (5) เรียบเรียงข่าวสาร บทความ เพ่ือเผยแพรแกกลุ่มเป้าหมายผ่านสื่อ และช่องทาง 
การเผยแพรต่าง ๆ 
 (6) จัดทำสื่อ เพ่ือเผยแพรกิจกรรม ข่าวสาร ความรูของหน่วยงานแกกลุ่มเป้าหมาย  
ผ่านช่องทางการสื่อสารต่าง ๆ 
 (7) ดำเนินการเผยแพรกิจกรรม ความรู และประสานงานการเผยแพรกับหน่วยงานอ่ืน ๆ  
เพ่ือสร้างความรู้ ความเข้าใจ และทัศนคติแกประชาชนเกี่ยวกับความรูและข่าวสารผลงานของหน่วยงาน  
ผ่านสื่อและช่องทางการเผยแพรต่าง ๆ 
 (8) กำกับดูแลการเผยแพรกิจกรรม ข่าวสาร ความรู้ เพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพ และเข้าถึง
กลุม่เปา้หมาย 
 (9) ร่วมดำเนินการประเมินผล การดำเนินงานเผยแพรกิจกรรม ข่ าวสาร ความรู   
เพ่ือปรับปรุงการดำเนินงานให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น  
 (10) จัดทำระบบและฐานข้อมูลที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การดำเนินงานด้านการเผยแพร กิจกรรม 
ข่าวสาร ความรู้ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 

  2. ด้านการวางแผน 
 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ 
โครงการ เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

 



   

-2- 
 

 3. ด้านการประสานงาน 
  (1) ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิด 
ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด  
  (2) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แกบุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามทีไ่ด้รับมอบหมาย   

  4. ด้านการบริการ 
  (1) ให้บริการข้อมูลข่าวสาร เพ่ือการเผยแพร่เบื้องต้นแก่ส่วนราชการ หน่วยงาน องค์กร  
ภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคประชาชน และสื่อมวลชน  
  (2) ให้คำปรึกษาแนะนำ ความรู้เบื้องต้นแก่บุคคลผู้ที่สนใจทั่วไป เพ่ือเป็นประโยชน์และ 
สร้างความเข้าใจแก่บุคคลทั่วไป 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  ได้รับปริญญาตรี หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชานิเทศศาสตร์ หรือ
สาขาวิชาศึกษาศาสตร์ ทางโสตทัศนศึกษา ทางเทคโนโลยีและการสื่อสารการศึกษา ทางเทคโนโลยีดิจิทัลและ
สื่อสารการศึกษา ทางเทคโนโลยีการศึกษา ทางเทคโนโลยีทางการศึกษา ทางครุศาสตร์เทคโนโลยี ทางเทคโนโลยี
การศึกษาและสื่อสารมวลชน ทางเทคโนโลยีดิจิทัลเพื่อการศึกษา หรือทางนวัตกรรมและเทคโนโลยีการศึกษา 

หลักสูตรและวิธีการสอบความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 

200 คะแนน)  
   1. ความรู้ด้านการวางแผนเชิงกลยุทธ์การประชาสัมพันธ์ ทั้งในด้านการใช้สื่อประชาสัมพันธ์
    อย่างมีประสิทธิภาพ และการสร้างสรรค์เนื้อหา 
   2. ความรู้ในด้านการเขียนข่าว บทความ การเขียนสคริปต์เพ่ือการประชาสัมพันธ์ 
   3. ความรู้พ้ืนฐานด้านการออกแบบกราฟิก ออกแบบโปสเตอร์และสื่อสิ่งพิมพ์ การถ่ายภาพ 
    การถ่ายเทปโทรทัศน์และการตัดต่อวีดีทัศน์ 
 

************************************************ 
  



   

รายละเอียดแนบท้ายประกาศรับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคล 
เข้ารับราชการของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม 

 (แนบท้ายประกาศกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม ลงวันที่ 7 มิถุนายน พ.ศ. 2566) 
 
ตำแหน่งที่ 5  นักวิชาการอุตสาหกรรมปฏิบัติการ 
อัตราว่างครั้งแรก 16 อัตรา   
อัตราเงินเดือน    15,000 บาท  
หน่วยงานที่จะบรรจุ 1) หน่วยงานในส่วนกลาง     จำนวน 6 อัตรา 
    2) ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 3 จังหวัดพิจิตร   จำนวน 1 อัตรา 
    3) ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 4 จังหวัดอุดรธานี  จำนวน 1 อัตรา 
    4) ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 6 จังหวัดนครราชสีมา  จำนวน 2 อัตรา 
    5) ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 7 จังหวัดอุบลราชธานี  จำนวน 2 อัตรา 
    6) ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 8 จังหวัดสุพรรณบุร ี  จำนวน 1 อัตรา 
    7) ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 9 จังหวัดชลบุรี   จำนวน 3 อัตรา 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ซึ่ งต้องใช้ความรู้  ความสามารถทางวิชาการ 
ในการทำงาน ปฏิบัติงานด้านวิชาการอุตสาหกรรม ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืน 
ตามท่ีได้รับมอบหมาย   
  โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
  ๑. ด้านการปฏิบัติการ 
 (1) ศึกษา ค้นคว้า รวบรวม และวิเคราะห์ข้อมูลด้านอุตสาหกรรม และด้านอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
เพ่ือประกอบการวางแผนพัฒนา ส่งเสริม และสนับสนุนอุตสาหกรรม พัฒนากระบวนการผลิต พัฒนาการจัดการ
อุตสาหกรรม พัฒนาศักยภาพการแข่งขันในตลาดอุตสาหกรรม หรือให้ข้อเสนอแนะ เพ่ือแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้น 
ให้สอดคล้องกับภาวการณ์เปลี่ยนแปลงด้านอุตสาหกรรมในปัจจุบันทั้งในประเทศและต่างประเทศ 
    (2 ) ศึ กษ าวิ เคราะห์ ความ เป็ น ไป ได้ ของโค รงการหรือกิจการด้ าน อุตสาหกรรม  
เพ่ือประกอบการตัดสินใจของผู้บังคับบัญชาในการส่งเสริม พัฒนาอุตสาหกรรม ตลอดจนดำเนินการประสานงาน 
เพ่ือให้มีผลสัมฤทธิ์ของงานตรงตามนโยบายของหน่วยงานที่กำหนดไว้ 
     ๒. ด้านการวางแผน 
 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ
โครงการ เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
  ๓. ด้านการประสานงาน 
    (1) ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิด 
ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 
 (2) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือร่วมมือในการดำเนินงานตามท่ีได้รับมอบหมาย 
  4. ด้านการบริการ 
    ให้คำปรึกษา แนะนำ ช่วยเหลือ ส่งเสริม สนับสนุน อบรมหรือเผยแพร่ให้ความรู้  
แก่ผู้ประกอบการในด้านการพัฒนาอุตสาหกรรมด้านต่าง ๆ เพ่ือเสริมสร้างให้ผู้ประกอบการมีศักยภาพและ
สามารถแข่งขันได้ในระดับประเทศและระดับสากล 

 
 



   

-2- 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 ได้รับวุฒิปริญญาตรี หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในทุกสาขาวิชา 

หลักสูตรและวิธีการสอบความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม  

200 คะแนน)  
 1. ความรู้ด้านการวิเคราะห์และการจัดทำโครงการส่งเสริมพัฒนาธุรกิจอุตสาหกรรม 
   2. ความรู้ด้านเศรษฐศาสตร์เบื้องต้นและสภาวะเศรษฐกิจปัจจุบัน 
  3. หลักการบริหารจัดการธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SME) และวิสาหกิจชุมชน 
 

*********************************************** 
 
 



   

รายละเอียดแนบท้ายประกาศรับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคล 
เข้ารับราชการของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม 

 (แนบท้ายประกาศกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม ลงวันที่ 7 มิถุนายน พ.ศ. 2566) 
 

ตำแหน่งที่ 6  นักวิทยาศาสตร์ปฏิบัติการ  
อัตราว่างครั้งแรก 1 อัตรา   
อัตราเงินเดือน    15,000 บาท  
หน่วยงานที่จะบรรจุ กองโลจิสติกส์        จำนวน 1 อัตรา 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 
ปฏิบัติงานด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ภายใต้การกำกับ แนะนำตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับ
มอบหมาย   
  โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
  1. ด้านการปฏิบัติการ 

 (1) ศึกษาค้นคว้าและวิเคราะห์ข้อมูล และร่วมดำเนินการวิจัยด้านวิท ยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี เพ่ือสร้างองค์ความรู้ 

 (2) วิเคราะห์ ทดสอบ ตรวจสอบ ตรวจวัด ตรวจพิสูจน์ วินิจฉัย ทางวิทยาศาสตร์ ของวัตถุ
ตัวอย่าง สอบเทียบเครื่องมือ อุปกรณ์วัด เพ่ือนำข้อมูลไปใช้ประโยชน์ในด้านต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง 

 (3) ร่วมปฏิบัติงานด้านการรับรองระบบงาน การบริหารจัดการทดสอบความชำนาญ จัดทำ
ฐานข้อมูลห้องปฏิบัติการ ส่งเสริมพัฒนาห้องปฏิบัติการ เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันทางการค้า 

 (4) ร่วมศึกษาวิเคราะห์  วิจัย พัฒนาหลักสูตรฝึกอบรมและถ่ายทอดความรู้และร่วม
ดำเนินการจัดฝึกอบรม เพ่ือให้สอดคล้องกับความต้องการและทันต่อความก้าวหน้าของวิทยาการด้านวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยี 

 (5) ศึกษา ค้นคว้า ติดตามความรู้ และพัฒนาทรัพยากรสารสนเทศวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี เพื่อใช้ประโยชน์ด้านต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง 

 (6) ร่วมดำเนินงานระบบประกันคุณภาพ เพ่ือให้ผลการทดสอบเป็นที่น่าเชื่อถือ  
  2. ด้านการวางแผน 

 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ
โครงการ เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
  3. ด้านการประสานงาน 

 (1) ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิด
ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 

  (2) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย  
  4. ด้านการบริการ 

 (1) ให้คำปรึกษาแนะนำเบื้องต้นทางด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแก่ผู้ประกอบการ  
ส่วนราชการ และประชาชนผู้สนใจทั่วไป เพ่ือให้ผู้ที่สนใจได้ทราบข้อมูล ความรู้ต่าง ๆ และนำไปใช้ให้  
เกิดประโยชน์สูงสุด 
  (2) เผยแพร่ ถ่ายทอดความรู้ ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี เพ่ือสร้างความรู้ความเข้าใจ
ให้แก่ผู้เกี่ยวข้อง 

 



   

-2- 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  ได้รับปริญญาตรี หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาใดวิชาหนึ่ง  
ทางเทคโนโลยีอุตสาหกรรม ทางเทคโนโลยีไฟฟ้า หรือทางเทคโนโลยีเครื่องกล สาขาวิชาวิทยาศาสตร์กายภาพ 
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชีวภาพ สาขาวิชาเกษตรศาสตร์ สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ สาขาวิชาเภสัชศาสตร์ 
สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ สาขาวิชาวิทยาการสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ สาขาวิชาคณิตศาสตร์และ
สถิติ หรือสาขาวิชาเทคโนโลยีชีวภาพ 

หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
  ทดสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม
200 คะแนน) 
  1. ความรู้เบื้องต้นเก่ียวกับวัสดุศาสตร์ การใช้เครื่องมือวิทยาศาสตร์ในการวิเคราะห์ทดสอบและ 
 วิจัยพัฒนา ระบบคุณภาพ และการควบคุมคุณภาพ 
  2. ความรู้ ความสามารถด้านวัสดุศาสตร์ประยุกต์ เชิงวิเคราะห์และสังเคราะห์  
 

************************************************ 
  



   

รายละเอียดแนบท้ายประกาศรับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคล 
เข้ารับราชการของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม 

 (แนบท้ายประกาศกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม ลงวันที่ 7 มิถุนายน พ.ศ. 2566) 
 
ตำแหน่งที่ 7  วิศวกรปฏิบัติการ 
อัตราว่างครั้งแรก 7 อัตรา   
อัตราเงินเดือน    15,000 บาท  
หน่วยงานที่จะบรรจุ 1) กองพัฒนาขีดความสามารถธุรกิจอุตสาหกรรม   จำนวน 1 อัตรา 
   2) กองพัฒนาขีดความสามารถธุรกิจอุตสาหกรรม   จำนวน 2 อัตรา 
 ปฏิบัติงาน ณ กองพัฒนาเกษตรอุตสาหกรรม 
    3) กองพัฒนาดิจิทัลอุตสาหกรรม     จำนวน 3 อัตรา  
    4) กองพัฒนาอุตสาหกรรมสร้างสรรค์    จำนวน 1 อัตรา  

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติ งานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้  ความสามารถทางวิชาการ  
ในการทำงานด้านวิศวกรรม ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย 
  โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
  ๑. ด้านการปฏิบัติการ 
 (1) ตรวจสอบแผนผัง แผนปฏิบัติการ โครงสร้าง รายการคำนวณ รูปแบบทางวิศวกรรมต่าง ๆ 
ในงานที่รับผิดชอบให้ถูกต้องตามหลักกฎหมาย หลักวิชาการและมาตรฐานสากล เพ่ือให้เกิดความมั่นคงแข็งแรง 
ปลอดภัยต่อชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน 
      (2) หาข้อมูลและตรวจสอบกรณีเกิดอุบัติเหตุในโรงงานอุตสาหกรรม สถานประกอบการ  
การจราจรและขนส่ง เพ่ือช่วยประสานการกู้ภัยและพิจารณาสั่งการให้เป็นไปตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
 (3) ค้นคว้า ทดลอง และตรวจสอบการใช้พลังงานในอาคารและโรงงานอุตสาหกรรมต่าง  ๆ 
เพ่ือการอนุรักษ์ ประหยัดและปลอดภัยในการใช้พลังงานของประเทศ 
 (4) สำรวจ ออกแบบ วิเคราะห์ ค้นคว้า ทดสอบและตรวจสอบ ปริมาณน้ำ คุณภาพน้ำ 
ระบบประปา และแหล่งน้ำธรรมชาติ เพ่ือปฏิบัติการอนุรักษ์ ฟ้ืนฟูแหล่งน้ำในเขตพ้ืนที่รับผิดชอบ 
 (5) สาธิตและถ่ายทอดเทคโนโลยีเกี่ยวกับงานวิศวกรรม และการจัดการสิ่งแวดล้อม 
โดยประยุกต์เทคโนโลยีที่เหมาะสมจากภูมิปัญญาท้องถิ่นและเทคโนโลยีสากล เพ่ือเพ่ิมศักยภาพของท้องถิ่นและ
การมีส่วนร่วมในงานวิศวกรรม และการจัดการกับสิ่งแวดล้อม 
 (6) ตรวจสอบ ควบคุม กำกับ ดูแล การประกอบกิจการ เพ่ือให้การดำเนินงานของ 
สถานประกอบการถูกต้องตามหลักเกณฑ์ท่ีวางไว้ 
 (7) ตรวจสอบ การขอจดทะเบียน การแจ้ง การขออนุญาต ตั้ง ขยาย ย้ าย ยกเลิก  
ต่อใบอนุญาต การประกอบกิจการ เพ่ือให้การประกอบกิจการเป็นไปตามกฎหมาย หลักเกณฑ์และเงื่อนไข  
ที่กำหนดไว้ 
 (8) ปฏิบัติงาน กำกับดูแลการซ่อมบำรุงรักษา ผลิตและสอบเทียบ เครื่องมือและอุปกรณ์
วิทยาศาสตร์ ระบบไฟฟ้า ระบบสื่อสารและเครื่องจักรกล เพ่ือให้สามารถปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
 (9) ศึกษา รวบรวม วิเคราะห์ข้อมูล ออกแบบ และกำหนดรูปแบบรายการ เครื่องมือ  
และอุปกรณ์วิทยาศาสตร์ ระบบไฟฟ้า ระบบสื่อสาร และเครื่องจักรกล เพ่ือการผลิตและการพัฒนาและปรับปรุง
ประสิทธิภาพการทำงาน 
    

 



   

-2- 
  
 ๒. ด้านการวางแผน 

 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ
โครงการ เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
   ๓. ด้านการประสานงาน 
 (1) ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิด 
ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 
   (2) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย  
  4. ด้านการบริการ 
   (1) ให้คำแนะนำ ตอบปัญหาและชี้แจง เกี่ยวกับงานวิศวกรรมต่าง ๆ ที่อยู่ในความรับผิดชอบ
ในระดับเบื้องต้นแก่ผู้ประกอบการ หน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพ่ือให้ผู้ที่สนใจได้ทราบข้อมูล
และความรู้ต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์ 
 (2) จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น ทำสถิติ ปรับปรุง หรือจัดทำฐานข้อมูลหรือระบบสารสนเทศ 
ที่เกี่ยวกับงานวิศวกรรมต่าง ๆ เพ่ือให้สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน และใช้ประกอบการพิจารณา
กำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ์ มาตรการต่าง ๆ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  ได้รับวุฒิปริญญาตรี หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์  

หลักสูตรและวิธีการสอบความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม  

200 คะแนน)  
   1. ความรู้เกี่ยวกับหลักวิชาการวิศวกรรมที่จำเป็นในงานที่ปฏิบัติ 
  2. ความรู้เกี่ยวกับการเขียนโครงการและการวางแผนงาน 
   3. ความรู้ความสามารถทางวิศวกรรมสำหรับการปฏิบัติงานด้านการพัฒนาอุตสาหกรรม 
 

************************************************ 
 

  



   

รายละเอียดแนบท้ายประกาศรับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคล 
เข้ารับราชการของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม 

 (แนบท้ายประกาศกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม ลงวันที่ 7 มิถุนายน พ.ศ. 2566) 
 
ตำแหน่งที่ 8  นักวิชาการออกแบบผลิตภัณฑ์ปฏิบัติการ 
อัตราว่างครั้งแรก 3 อัตรา   
อัตราเงินเดือน    ปริญญาตรี 4 ปี 15,000 บาท  
    ปริญญาตรี 5 ปี 15,800 บาท 
หน่วยงานที่จะบรรจุ 1) กองพัฒนาอุตสาหกรรมชุมชน     จำนวน 2 อัตรา 
    2) กองพัฒนาอุตสาหกรรมสร้างสรรค์    จำนวน 1 อัตรา 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
  ปฏิบัติ งานในฐานะผู้ปฏิบัติ งานระดับต้น ที่ ต้องใช้ความรู้ความสามารถทางวิชาการ  
ในการทำงานปฏิบัติงานเกี่ยวกับวิชาการออกแบบผลิตภัณฑ์ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบและปฏิบัติงาน
อ่ืนตามที่ได้มอบหมาย   
  โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
  ๑. ด้านการปฏิบัติการ 
 (1) ศึกษา ค้นคว้า ทดลอง ออกแบบงานด้านพาณิชยศิลป์ งานด้านบรรจุภัณฑ์หรือ 
งานด้านอ่ืน ๆ พัฒนาการออกแบบสินค้า บริการ และกระบวนการผลิต ให้บริการงานออกแบบ งานพัฒนา  
แบบผลิตภัณฑ์แก่ผู้ประกอบการ เพ่ือพัฒนารูปแบบผลิตภัณฑ์ทางอุตสาหกรรม หัตถกรรม 
      (2) สำรวจ และเก็บข้อมูลทางด้านรูปแบบของผลิตภัณฑ์ บรรจุภัณฑ์ เพ่ือนำมาศึกษาและ
วางแนวทางการพัฒนารูปแบบใหม่ ๆ 
    ๒. ด้านการวางแผน 
 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ
โครงการ เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
   ๓. ด้านการประสานงาน 
  (1) ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิด
ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 
  (2) ชี้แจงให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง  
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
      4. ด้านการบริการ 
   ให้ความรู้ด้านการออกแบบผลิตภัณฑ์แก่ผู้ผลิต ผู้ส่งออก ให้คำปรึกษาเกี่ยวกับงานด้าน
ออกแบบผลิตภัณฑ์ และแนะนำเกี่ยวกับเรื่องบรรจุภัณฑ์กับผู้ประกอบการทั้งภาครัฐและเอกชน เพ่ือเพ่ิมขีด
ความสามารถในการออกแบบผลิตภัณฑ์ให้แก่ภาคเอกชน 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  ได้รับวุฒิปริญญาตรี หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาวิจิตรศิลป์และ 
ประยุกต์ศิลป์ หรือสาขาวิชาสถาปัตยกรรมศาสตร์ 
 
 
 

 



   

-2- 
 
หลักสูตรและวิธีการสอบความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
  ทดสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม  
200 คะแนน)  
 1. ความรู้และแนวคิดเกี่ยวกับการออกแบบผลิตภัณฑ์ บรรจุภัณฑ์ การสร้างและพัฒนาแบรนด์ 
  และการสร้างมูลค่าเพ่ิมให้ผลิตภัณฑ์   
   2. ความรู้ความเข้าใจในการออกแบบผลิตภัณฑ์ บรรจุภัณฑ์ การทำผลิตภัณฑ์ต้นแบบ การเลือกวัสดุ 
       โครงสร้าง กลไก รูปร่าง สี การตกแต่งผลิตภัณฑ์ โครงสร้างและกราฟฟิกบนบรรจุภัณฑ์ 
       ตลอดจนการตกแต่งร้านค้า บูธ และอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง 
 

*********************************************** 
 

  



   

รายละเอียดแนบท้ายประกาศรับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคล 
เข้ารับราชการของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม 

 (แนบท้ายประกาศกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม ลงวันที่ 7 มิถุนายน พ.ศ. 2566) 
 
ตำแหน่งที่ 9  เจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน 
อัตราว่างครั้งแรก 2 อัตรา   
อัตราเงินเดือน    11,500 บาท (รวมค่าครองชีพไม่เกิน 13,285 บาท) 
หน่วยงานที่จะบรรจุ 1) กองยุทธศาสตร์และแผนงาน     จำนวน 1 อัตรา 
    2) กองส่งเสริมผู้ประกอบการและธุรกิจใหม่      จำนวน 1 อัตรา 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 

ปฏิบัติงานด้านธุรการ สารบรรณ หรือบริการทั่วไป ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้
การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย  

 โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
 1. ด้านการปฏิบัติการ  

 (1) ปฏิบัติงานธุรการ งานสารบรรณ งานบริการทั่ วไป เช่น การรับส่ง ลงทะเบียน  
ร่างหนังสือโต้ตอบ จัดเตรียมการประชุม การบันทึกข้อมูล เพ่ือสนับสนุนให้งานต่าง  ๆ ดำเนินไปได้โดยสะดวก
ราบรื่น และมีหลักฐานตรวจสอบได้  

 (2) รวบรวมข้อมูล จัดเก็บข้อมูลสถิติ เอกสาร หลักฐานหนังสือ ตามระเบียบวิธีปฏิบัติ  
เพ่ือสะดวกต่อการค้นหา และเป็นหลักฐานทางราชการ  

 (3) ดำเนินการเกี่ยวกับพัสดุ ครุภัณฑ์ของสำนักงาน เพ่ือให้มีอุปกรณ์ที่มีคุณภาพไว้  
ใช้งาน และอยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน  

 (4) รวบรวมรายงานผลการปฏิบัติ งานและข้อมูลต่าง  ๆ นำเสนอต่อผู้บั งคับบัญชา 
เพ่ือนำไปใช้เสนอแนะและปรับปรุงการปฏิบัติงานต่อไป  

 2. ด้านการบริการ  
 (1) ติดต่อประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกันหรือหน่วยงานที่ เกี่ยวข้อง 

เพ่ือให้การปฏิบัติงานเป็นไปด้วยความราบรื่น  
 (2) ให้บริการข้อมูลแก่ผู้มาติดต่อราชการ เพ่ือให้ได้รับข้อมูลที่จะนำไปใช้ประโยชน์ได้ต่อไป 
 (3) ผลิตเอกสารต่าง ๆ เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานตามภารกิจของหน่วยงาน และปฏิบัติ

หน้าที่อื่นที่เก่ียวข้องตามท่ีได้รับมอบหมาย  

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 

 

 

 

 

 

 



   

-2- 
 

หลักสูตรและวิธีการสอบความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 

200 คะแนน)  
  1. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  2. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
  3. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลาของข้าราชการ พ.ศ. ๒๕๕๕ 
  4. ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๔ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  5. พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ 
  6. พระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 

*********************************************** 
 



   

รายละเอียดแนบท้ายประกาศรับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคล 
เข้ารับราชการของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม 

 (แนบท้ายประกาศกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม ลงวันที่ 7 มิถุนายน พ.ศ. 2566) 
 
ตำแหน่งที่ 10  เจ้าพนักงานส่งเสริมอุตสาหกรรมปฏิบัติงาน 
อัตราว่างครั้งแรก 3 อัตรา   
อัตราเงินเดือน    11,500 บาท (รวมค่าครองชีพไม่เกิน 13,285 บาท) 
หน่วยงานที่จะบรรจุ 1) ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 5 จังหวัดขอนแก่น  จำนวน 1 อัตรา 
    2) ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 6 จังหวัดนครราชสีมา  จำนวน 1 อัตรา 
    3) ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 8 จังหวัดสุพรรณบุรี  จำนวน 1 อัตรา 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับตนซึ่งไม่จำเป็นตองใชผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 

ปฏิบัติงานด้านการสงเสริมอุตสาหกรรม ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใตการกำกับ 
แนะนํา ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย  

 โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้  
 1. ด้านการปฏิบัติการ  

 (1) สํารวจแหล่งประกอบอาชีพอุตสาหกรรม และประเมินผลความตองการของราษฎร  
ที่มาขอรับบริการด้านสินเชื่อ เพ่ือนํามาจัดทำขอมูลในการสนับสนุนการพัฒนาธุรกิจอุตสาหกรรม และการให
บริการปล่อยสินเชื่อสู่กลุม่เป้าหมายอยา่งแท้จริง  
 (2) ประสานหน่วยงานที่ เกี่ยวของ เพ่ือพัฒนาหลักสูตรและเทคนิคการเพ่ิมทักษะให
ผู้ประกอบการอุตสาหกรรม จัดวิทยากรที่มีความรูและเหมาะสมในการฝกทักษะ แนะนําใหกับกลุมผู้ผลิต  
เพ่ือสามารถดำเนินการผลิตอยางต่อเนื่องและมั่นคง  
 (3) จัดการประกวดผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม การแขงขันฝมือ และนิทรรศการเพ่ือสงเสริม  
และเผยแพรผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม  
 (4) วางแผนการปฏิบัติงานที่รับผิดชอบจากข้อมูลที่เกี่ยวของต่าง ๆ เชน รายงานความตอง
การของกลุ่มเป้าหมาย สถิติขอมูลการดําเนินงาน ตลอดจนแผนงานของหน่วยงาน เพื่อใหเกิดประสิทธิภาพในการ
ใหบริการครอบคลุมกลุ่มเป้าหมาย และเปน็ไปตามแผนงานที่กำหนดไว  
 (5) จัดทำทะเบียนคํารองขอกูเงิน วิเคราะห์โครงการขอกูเงินเพ่ือพิจารณาการใหสินเชื่อ 
รวบรวมจัดทำปญหาอุปสรรคการใหสินเชื่อ 

 2. ด้านการบริการ  
 (1) อบรม  ส าธิตห รือ ให คำปรึกษ าแนะนํ าทั้ งท างวิ ช าการและ เทคนิ ค เกี่ ย วกั บ 
การอุตสาหกรรมแกหนว่ยงานที่เกีย่วของหรือผู้สนใจเพ่ือนําไปใชประโยชนในการประกอบอาชีพหรือปฏิบัติงาน  
 (2) ประสานงานและใหบริการด้านสินเชื่อ เพ่ือสนับสนุนและช่วยเหลือผู้มาขอรับบริการ 
ใหสามารถดำเนินธุรกิจตอไปได ้
 (3) สงเสริมและปรับปรุงทั้งในด้านวิชาการ เทคนิค คุณภาพและการจำหน่ายเกี่ยวกับ
กิจกรรมอุตสาหกรรม เพ่ือช่วยหาทางพัฒนาการประกอบอาชีพของผู้ประกอบการอุตสาหกรรม  
 (4) จัดทำคูมือที่เกี่ยวของกับการสงเสริมอุตสาหกรรม เพ่ือเผยแพรและใหความรู ข้อมูล 
ข่าวสารทีเ่ป็นประโยชนกับการสงเสริมอุตสาหกรรมใหกับหน่วยงานที่เกีย่วของหรือผู้สนใจทั่วไป 
 

 

 



   

-2- 
 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

  ได้ รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสู งหรือคุณวุฒิ อย่ างอ่ืนที่ เที ยบ ได้ ในระดับ เดียวกัน 
ในสาขาวิชาช่างยนต์ สาขาวิชาช่างกลโรงงาน สาขาวิชาช่างโลหะ สาขาวิชาช่างไฟฟา สาขาวิชาช่างไม้  
สาขาวิชาช่างเคหภัณฑ์ สาขาวิชาศิลปอุตสาหกรรม สาขาวิชาศิลปหัตถกรรม สาขาวิชาเทคนิคอุตสาหกรรม 
สาขาวิชาเทคนิคการผลิต สาขาวิชาคหกรรม หรือสาขาวิชาอุตสาหกรรมสิ่งทอ 

 
หลักสูตรและวิธีการสอบความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 

 ทดสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 
200 คะแนน)   
  1. ความรู้เกี่ยวกับการเขียนโครงการและการจัดทำโครงการส่งเสริมพัฒนาธุรกิจอุตสาหกรรม 
   2. ความรู้ความเข้าใจงานด้านการส่งเสริมอุตสาหกรรมที่จำเป็นตามลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 

*********************************************** 
 

  



   

รายละเอียดแนบท้ายประกาศรับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคล 
เข้ารับราชการของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม 

 (แนบท้ายประกาศกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม ลงวันที่ 7 มิถุนายน พ.ศ. 2566) 
 

ตำแหน่งที่ 11  นายช่างเทคนิคปฏิบัติงาน 
อัตราว่างครั้งแรก 3 อัตรา   
อัตราเงินเดือน    11,500 บาท (รวมค่าครองชีพไม่เกิน 13,285 บาท) 
หน่วยงานที่จะบรรจุ 1) ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 4 จังหวัดอุดรธานี   จำนวน 1 อัตรา 
    2) ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 5 จังหวัดขอนแก่น  จำนวน 1 อัตรา 
    3) ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 9 จังหวัดชลบุร ี  จำนวน 1 อัตรา 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับตนซึ่งไม่จำเป็นตองใชผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 

ปฏิบัติงานดานช่างเทคนิค ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใตการกำกับ แนะนํา 
ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย  

 โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
 1. ด้านการปฏิบัติการ  
 (1) ดูแล ควบคุม ตรวจซอมและบำรุงรักษา ระบบสาธารณูปโภค เครื่องจักร เครื่องยนต์

เครื่องมือ อุปกรณ์ต่าง ๆ วัสดุและครุภัณฑ์อ่ืน ๆ ในความรับผิดชอบ เพ่ือใหเกิดความปลอดภัยและพรอมในการใชงาน 
 (2) ซอม สร้าง ผลิต ประกอบ ดัดแปลง เขียนหรือออกแบบ ติดตั้ง เครื่องจักร เครื่องยนต์ 

เครื่องมือ อุปกรณ์ต่าง ๆ รวมทั้ งการทดลองใชเครื่องจักร เครื่องกล และสิ่งก่อสร้าง เพ่ือใหเป็นไปตาม 
หลักวิชาและมาตรฐานงานช่าง และใหเกิดความปลอดภัย  

 2. ด้านการบริการ  
 (1) ใหคำปรึกษา แนะนํา จัดทำข้อมูล ถ่ายทอดความรูทั้งในเชิงทักษะเฉพาะด้านและทักษะ

ทั่วไปใหแกบุคลากรภายในหน่วยงานที่รับผิดชอบ หน่วยงานราชการ เอกชน และประชาชน เพ่ือใหมีความรู 
ความสามารถและมีทักษะเหมาะสมแกการปฏิบัติงานในหนาที ่

 (2) ติดตอประสานกับหน่วยงานหรือเจาหนาที่ที่เกี่ยวของ เพ่ือใหการดำเนินงานเป็นไป  
อย่างมีประสิทธิภาพและปฏิบัติหนาที่อ่ืนทีเ่กีย่วของตามที่ได้รับมอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 

หลักสูตรและวิธีการสอบความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 

200 คะแนน)   
  1. ความรู้เบื้องต้นเก่ียวกับงานช่างพื้นฐาน 
  2. ความรู้เกี่ยวกับการดูแล ควบคุม ตรวจซ่อมบำรุงรักษาระบบสาธารณูปโภค เครื่องจักร 
เครื่องมือ อุปกรณ์ต่าง ๆ วัสดุและครุภัณฑ์อ่ืน ๆ 
  3. ความรู้เกี่ยวกับการซ่อม สร้าง ผลิต ประกอบ ดัดแปลง เขียนแบบ ติดตั้ง เครื่องจักร 
เครื่องยนต์ เครื่องมือ อุปกรณ์ต่าง ๆ 
  4. ความรู้ความเข้าใจงานด้านช่างเทคนิคที่จำเป็นตามลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 

*********************************************** 


